1990, 4 *soror et coniunx* nonaginta annos vixerunt adque duobus: quadraginta et quinque soror, -os fuit uxor. *al.*

③ *neutr. pro subst.*: ① *sing.*: *gen. partit.* -i *ponitur praedic. iuxta verba* facere, esse, habere (*nisi pendet e pron. neutr.*): CIC. Verr. II 1, 2 praesto est, respondet, defenditur; ne hoc quidem sibi -i facit, ut *absentia* ... pudenter exitum quaesisset videatur (2, 101 nihil ... sibi -i fecit, quod defendi aliqua ratione posset. Sull. 89 quod fortuna in malis -i fecit, ut cum *suis* ... lugere suam calamitatem liceat, id sibi ne eripiatis vos, iudices, obtestatur). Sull. 89 quid ... est huic -i, quod eum in hac vita teneat *eqs.*? (fin. 1, 30 detractis de homine sensibus -i nihil est, *sc. ad iudicandum*. Att. 15, 11, 1 nihil esse iam -i, quod ageremus, nisi ut *eqs.* CAES. civ. 2, 5, 5 ut, si quid adversi accidisset, ne ad conandum quidem sibi quicquam -i fore viderent. SALL. or. Lep. 15 estne viris -i aliud quam solvere iniuriam aut mori per virtutem? LIV. 36, 35, 4 ne hoc quidem -i vobis est, ut *eqs.* 45, 5, 10 -i quid esse, nisi ut fortiter moriatur?). SALL. Catil. 20, 13 quid -i habemus praeter miseram animam? (LIV. 28, 25, 13 nihil -i habebat praeter ... a malis consiliis receptum, ut imperatoris vel ... irae vel ... clementiae sese committerent). *cetera exempla*: LIV. 30, 39, 2 dum -um tempestatis exsaeviret. VITR. 3, 5, 2 ut superior pars *spirae* tertia parte sit crassitudinis columnae, -um plintho relinquitur; dempta plintho -um dividitur in partes quattuor *eqs.* 5, 12, 3<sup>b</sup> is ... pulvinus exaequatā struatur planitiā minus quam dimidia partis, -um ... proclinatorum latus habeat. *al.* BASS. gramm. VI 269, 26 metro *cuidam* si detraxeris *haec* ..., -um erit par huic clausulae. *al.* ② *plur.*: TAC. hist. 4, 2, 2 civitas ... extingui ... -a belli postulabat (*paulo aliter p. 980, 17*).

④ *spes, equid sim. spei (meton. de homine l. 43); adhibetur*: ① *praedic. iuxta verba*: ① *esse (quod hic illic subaudias)*: TER. Andr. 25 ut pernoscat, equid spei sit -om *eqs.* ([*locum aliter explicat DON. p. 986, 4*]. TAC. ann. 3, 4, 1 nihil spei -um clamitabant. SYMM. epist. 4, 74, 2 quid ... spei). Eun. 240 itan parasti te, ut s. nulla -a in te sit tibi? (*item accedit in c. abl.*: CIC. Att. 3, 13, 1. fam. 14, 3, 3 in novis tr. pl. *eqs.* LIV. 25, 11, 11 -a erat in obsidione s. *cf. e. g. l. 38, 40*). CIC. S. Rosc. 150 unum perfugium, iudices, una s. -a est Sex. Roscio. *al.* ② *quaelibet et in acc. dupl. aut abl. absol.*: RHET. Her. 4, 25, 34 quae -a s. manet libertatis. CIC. Verr. II 3, 48 cum ... non modo rem, sed ne s. quidem ullam -am cuiquam feceris. fam. 7, 28, 3 -am s. nullam video (*sim. 11, 5, 2*). LIV. 2, 32, 7 nullam ... nisi in concordia civium s. -am ducere. 10, 16, 6 unam sibi s. -am in Etruscis restare. 40, 12, 5 ut ego ne, apud te, (*cf. p. 983, 9*) quidem spei quicquam -um habeam (*Vossius, -i vel -ae var. II.; cf. IVST. 14, 3, 4 spem salutis -am habebat*). RVT. LVP. 2, 7 in hoc ... bonae spei -um residere. DICT. 4, 12 spe -a resistendi. *al.*

② *attrib.* (*cf. p. 984, 62sq.*): CIC. fam. 14, 4, 6 mea carissima filioli et s. -a nostra, Cicero, valet (*cf. p. 987, 31*). LIV. 10, 14, 12 omnem -am s. TAC. ann. 13, 17, 3 sibi amisso fratris auxilio -as s. in re publica sitas. DICT. 4, 8.

**b** *usu peculiari, sc. de eo, quod restat aliquo loco vel statu (exempla certiora)*: **α** *potius alia re non eiusdem generis materiae ablata*: CIC. Verr. II 3, 34 ut, cum exactum sit ab aratore, tamen ... -us metus iudicij (*gen.*) sit. LIV. 26, 35, 6 bona sua venderent; in corpora, quae -a essent, saevirent. COLVM. 12, 53, 3 *haec* trita ... in eandem metretam reponito et tantundem olei quantum prius infundito ...; postea oleum depleto et, quod est -um musti, (*pendet e pron.*), ... recondito. PLIN. nat. 20, 97 huic *scillae* aridis tunicis direptis quod -um e vivo est, consectum suspenditur. 33, 85 *aurum* ita virus trahit rebus una crematis ...; -us cinis ... *quaedam* sanat (*nisi ad p. 991, 39sqq.*). TAC. hist. 3, 61, 3 apud Vitellianos ... versa fides est et -um erat perfidiae certamen. BOETH. cons. 4, 3, 15 *ita* fit, ut mali desinant esse, quod fuerant; sed fuisse homines adhuc ipsa humani corporis -a species ostentat. **β** *potius ipsum non ablatum, occupatum sim.*: CIC. Sest. 30 *si* iudiciorum ... simulacrum aliquod futurum in civitate -om credidisset. prov. 7 qui locus ... in Graecia ... tam sanctus fuit, in quo ullum simulacrum ... -um sit (*sc. non raptum*)? BELL. Afr. 26, 3 nihil, ne tectum quidem ... ab illorum *hostium* scelere ... -um futurum (*sc. intactum*?). VITR. 5, 1, 7 -a spatia inter ... *has duas* trabes per intercolumnia luminibus sunt relicta. PLIN. nat. 35, 145 in iis *operibus artificum non perfectis* liniamenta -a ... spectantur, *sc. in perfectis erasa*.

**2** *de animantibus eorumve coetibus (addidimus urbem p. 976, 28 [cf. l. 26. p. 973, 6]; raro de animalibus, e. g. p. 976, 15. 21. 75 [corpus eiusve partes v. sub 1]; saepe ponitur praedic. iuxta verba esse [hic illic subaudiendum; accedit alterum praedic. p. 976, 68. 977, 6], exstare p. 976, 61, manere p. 977, 1, ceterum facere, fieri p. 977, 11sq., habere p. 976, 16; in acc. dupl. vel abl. absol. e. g. p. 976, 6. 977, 8; pro subst. masc. plur. e. g. p. 976, 7. 59. 63. sing. p. 976, 5, neutr. sing. p. 976, 26. 977, 49)*: **α** *exempla notionem et usus illustrantia*: **α** *contextu vario de eis*: ① *qui ex multis, coetu sim. supersunt (ad plenum efficiendum p. 976, 35; sed pertinet ad corpus unum p. 976, 38sqq.)*: ② *quilibet (exempla selecta inde a*

CIC.): GRACCH. or. frg. Schol. Cic. Bob. p. 81, 24 ne ... genus nostrum interiret et uti aliqua propago generis nostri -a esset (*cf. CIC. fam. 13, 39 ex qua familia -us est M. Titurnus Rufus. VARRO rust. 3, 1, 5 eos, qui agros colerent, solos -os esse ex stirpe Saturni. PS. SALL. in Tull. 1 Cicero rem publicam ... ita moderatur quasi unus -us e familia Scipionis. TAC. ann. 11, 16, 1 Cheruscorum uno -o stirpis regiae*). CIC. Q. Rosc. 35 qui de sua parte *societatis* decēdit, -is integram relinquit actionem (*postea: pro sociis*). Vatin. 16 ex iis *novem collegis* tres erant, quos ... inridebas ...; -i sex fuerunt, e quibus *eqs.* Brut. 6 (2 magna sapientium civium bonorumque penuria) si viveret Q. Hortensius, cetera fortasse desideraret una cum -is bonis ... civibus *eqs.* rep. 2, 39 equitum magno numero ex omni populi summa separato -um populum distribuit *eqs.*; *ibid.* -a ... multo maior multitudo ... tot centuriarum. Att. 2, 16, 1 ager *Campanus* non amplius hominum quinque milia potest sustinere: -a omnis m. ab illis abalienetur necesse est. 6, 1, 13 in qua *possessione* ... animal -um nullum est. fam. 9, 15, 2 moriar, si praeter te quemquam -um habeo, in quo possim imaginem antiquae ... festivitatis agnoscere. PLANC. Cic. fam. 10, 15, 3 fratrem cum equitum quattuor milibus ... misi ...; ipse ... *cum* -o equitatu subsequar. CAES. Gall. 4, 12, 2 compluribus ... nostris deiectis -os in fugam coniecerunt. 6, 9, 5 firmo ... ad pontem praesidio relicto ... -as copias equitatumque traducit. VARRO rust. 3, 16, 30 quae *apes* ... cum exierunt, in conspectu volitant -as, quae nondum congregatae sunt, respectantes. SALL. Catil. 57, 1 postquam ... de Lentulo *aliisque* ... supplicium sumptum est, plerique ... dilabuntur; -os Catilina per montis ... abducit. epist. Pomp. 10 rem familiarem ... et fidem consumpsi; -i vos estis, qui nisi subvenitis *eqs.* (*sim. de eo, qui ultimo praesidio est aliis [neutr. pro subst. meton. de homine]*). SIL. 17, 152 id -um *Poenos* ... opis auxiliique, *sc. Hannibalem*, ciere rerum extrema iubent). PLIN. nat. 3, 110 Truentum cum amne, quod solum Liburnorum in Italia -um est (*sim. 3, 130*). 8, 165. 9, 33 *uno delphino* capto ... -orum convenit multitudo *eqs.* FRONTIN. strat. 3, 10, 5 *Himilco* partem copiarum in insidiis posuit ..., deinde cum -a parte exercitus *progressus est*. LEX Irnit. 8 A 27 sq. (24 reiectis alternis decurionibus) donec quinque *decuriones* -i sint, eorum quinque, qui -i erunt *eqs.* LIV. perioch. 102, 7 Catilina urbe pulso de -is coniuratis supplicium sumptum est. VVLG. I reg. 16, 11 numquid iam completi sunt filii? :: ... adhuc -us est parvulus et pascit oves. II par. 4, 4 quorum *boum duodecim* tres respiciebant aequonem et ... tres occidentem, ... tres ... meridiem et tres, qui -i erant, orientem. *attributi notione partit. de animante uno (cf. p. 973, 31)*: TERT. virg. vel. 17, 8 *struthocamelum* caput solum ... abstrudere, -am se in aperto relinquere. AVG. civ. 7, 25 p. 306, 31 quid ... ipse *Attis* -us et quidquid remansit absciso? *locut. de -o pendet ex subst. (cf. p. 988, 40)*: VITAE patr. Iurens. 28 non ... probatos ... secernens omnes de -o (*i. omnes -os*) tamquam ... indignos ex hoc *coenobio* ... eliminat.

③ *qui non interfecti vel mortui sunt, non perierunt (saepissime de superstitibus in re militari vel eis, qui cladem evaserunt sim.; sine respectu mortis violentae aliorum e. g. l. 50. 63. p. 977, 1. 7; cf. supra p. 954, 42sqq.)*: ① *exempla varia (selecta inde a CIC.)*: CIC. Verr. II 1, 36 multos ex illa calamitate Ariminensium testis nobis in hanc rem -os esse. 2, 124 cum esset ex vetere numero quidam senator demortuus et cum ex utroque genere par numerus -us esset *eqs.* 3, 124 (*antea p. 977, 28*) *aratores* qui '-i'? quid hoc est '-i'? quo ex bello, qua ex vastitate? (*de eisdem: 3, 126 '-os' hos esse non ex bello neque ex aliqua eius modi calamitate, sed ex tuo scelere eqs.; al. in eadem orat.*). 5, 101 qui ex illo numero -i Syracusas classe amissa refugerant, dicebant *eqs.* Cluent. 21 unus, qui -us erat Di-naeae filius, ... est mortuus (*de eodem: 22 quem ... unum ex multis fortunam -um esse voluisset*). Rab. perd. 33 nullus est -us rex, nulla gens ..., quam pertimescatis. Catil. 1, 12 si te interficij iussero, residebit in re publica -a coniuratorum manus (*cf. 1, 31 hic morbus ... relevatus istius poena vehementius -is vivis ingravescet. v. etiam l. 33*). Pis. 96 legati ... alienati, tribuni militum inimici, centuriones et si qui ex tanto exercitu -i milites exstant *eqs.* (*de eisdem: 98 -i milites, qui ferrum, qui famem, qui morbum effugerunt*). Phil. 2, 13 veniamus ad vivos, qui duo de consularium numero -i sunt. 3, 34 optimo cuique pereundum, -is serviendum. fam. 9, 18, 4 quem *mulum* tibi -um dicis esse, quoniam cantherium comediti. CAES. Gall. 2, 10, 3 magnum *hostium* ... numerum in *flumine* occiderunt; per eorum corpora -os ... transire conantes ... repulerunt. 5, 44, 11 uno interfecto -os ... propellit. 5, 52, 2 non decimum quemque esse -um militem sine vulnere. 7, 62, 4 cum primi ordines ... transfixi pilis concidissent, tamen ... -i resistebant. HIRT. Gall. 8, 13, 2 paucis ... resistentibus interfectis ... -am multitudinem *sunt secuti*. LIV. 38, 27, 7 octo milia ... in fuga ... ceciderunt; -i flumen Halyn traiecerunt. VAL. MAX. 8, 13, 4 *Perpenna* omnibus, quos in senatum consul vocaverat, superstes fuit septemque *modo* ..., quos censor ... legerat, e patribus conscriptis -os vidit (*v. de eodem p. 943, 12sq.*). COLVM. 9, 13, 11 (*antea: examen apium* partem plebis *imbre amittit*) -a paucitas ... non sufficit. PERS. 6, 53 si

mihī nulla iam -a ex amitis, ... proneptis nulla manet patruī (55 superest). PETRON. 136, 7 *trium anserum uno occiso* -i ... orbatī ... duce. SIL. 10, 592 -i pia turba senatus munera ... invadunt. TAC. Agr. 34, 2 acerrimi Britannorum iam pridem ceciderunt, -us est numerus ignavorum et timentium. hist. 3, 34, 2 rediit Cremonam -us populus. ann. 1, 2, 1 exuto ... Lepido interfecto Antonio ne Iulianis quidem partibus nisi Caesar dux -us erat. 1, 3, 7 quotus quisque -us, qui rem publicam vidisset? FLOR. epit. 4, 10, 10 vix tertia parte de sedecim legionibus -a. VET. LAT. I Thess. 4, 15 (Rufin. symb. 41 l. 50. *al.*) nos, qui vivimus, qui -i sumus in adventu domini (*gr. οἱ περιλειπόμενοι*, *Vulg.* residui. *sim.* 4, 17 [Hier. epist. 119, 8, 1. *al.*; *Vulg.* relinquitur]). *al.* ② *locut.* -um facere, cuius *subi. est res* (*cf.* l. 46. p. 978, 33): CIC. Verr. II 2, 86 quos civis belli calamitas -os fecerat, ii *eqs.* (CVRT. 6, 9, 27). HIRT. Gall. 8, 24, 4 si quos fortuna -os fecisset (LIV. 9, 24, 13 ex nocturna caede ac fuga. *cf.* p. 973, 54. 974, 46. 975, 7). AVR. VICT. Caes. 33, 2 quos milites Mursina labe -os fecerat. ③ *neutr. sing. praedic. iuxta esse* (*suppl. l. 19. 21*): LIV. 2, 15, 6 obsidium quod -um erat, reddidit Porsenna (*item e pron. pendet gen. partit.*: 21, 56, 8. 28, 33, 8 peditum [*antea*: duae ... p. partes]). TAC. ann. 4, 73, 3 q. -um auxiliorum erat. *cf.* p. 978, 9. 12). SIL. 7, 105 (*loq. Hannibal*) resides ad bella vocantur ... senes; quodcumque videtis, hoc -um est, primo damnatum ut inutile bello. TAC. ann. 6, 36, 3 nec iam aliud Artabano -um quam ... *custodes* suis quisque sedibus extorres, *sc. aliis deficientibus*.

④ *qui alicubi retinentur, relinquuntur ab aliquo, remanent* (*sc. aliis dimissis, abductis, fugientibus sim.* [plerumque in re militari, *cf.* p. 937, 68sq. 954, 67sq.]; *hic illic accedit indicatio loci; exempla certiora selecta*): CIC. Verr. II 3, 80 de calamitate aratorum et de fuga et de -orum paucitate (*de eisdem*: 3, 124 [121 qui remanserant, vix decuma pars aratorum, relicti agris omnes erant, nisi *eqs.*; *affert verba ex epistula*] 'ut aratores, qui -i erant, quam plurimum sererent'. *postea* p. 976, 51). 5, 87 in praesidio erant perpauci milites -i, ceteri dimissi. 5, 89 evolant iam e conspectu ... quadremis una, cum etiam tum ceterae naves uno in loco moliebantur; erat animus in -is (*sc. nautis earum*), ... pugnare ... se velle clamabant. 5, 100 remigibus militibusque dimissis, -is egestate et fame perditis (*de eadem re e. g.* 5, 131 remiges nautasque dimissos, -os stirpibus vixisse palmarum). CAES. Gall. 1, 12, 2 tres iam partes copiarum Helvetios id flumen traduxisse, quartam vero partem citra flumen Ararim -am esse (*in re simili*: civ. 1, 40, 3 *cum legiones duae flumen transissent* ... et omnis equitatus sequeretur, ... *ponte vi naturae interrupto* -a multitudo equitum interclusa est. SVET. Aug. 16, 3 [*antea*: traiecto in Siciliam exercitu] cum partem -am copiarum continentis repeteret). BELL. Alex. 54, 3 cum duae legiones -ae essent in castris (*cf.* SIL. 10, 373 dedita ... -o cum milite castra). SALL. hist. fig. 3, 96A neque ex ... fuga ... ullis ad signa redeuntibus et, qui -i erant (*sc. sub signis*), ... detractantibus militiam. NEP. Chabr. 1, 2 fugatis iam ... conducticiis catervis -am phalangem loco cedere vetuit (*nisi ad p. 991, 39 sqq. pertinet*). TAC. hist. 4, 17, 2 quantum virium in Italia -um esse? SYMM. epist. 1, 64 quos *summates civitatis* -os [fuga] fecerat ( *sc. aliorum, ni fallimur*). *al.*

⑤ *qui prognati sunt ex aliquo* (*cf.* p. 968, 14sq.; paulo aliter p. 976, 2sq.): VET. LAT. Sirach 47, 25 deus dedit ... -um Iacob et David de ipsa stirpe (27 Salomon reliquit post se de semine suo generis stultitiam; *gr.* 22 τῷ Ἰακωβ ἔδωκεν κατάλειμμα). VVLG. Iob 27, 15 (14 si multiplicati fuerint filii eius) qui -i fuerint ex eo homine impio.

⑥ *in elenchis, pridianis sim. militaribus, sc. de eis, qui in castris ad opera suscipienda vacant aliis occupatis (ideoque absentibus), aegris, mortuis sim.*: CHART. lat. ant. I 7 (a. 81/90) IV<sup>b</sup> 2 (*antea respic. absentes et immunes sec. Marichal*) -i XXXX; ex eis opera vacantes; armorum custos *eqs.* (*sc. novem munera; seq.* 19 -i XXXI). TAB. Vindol. II 154, 19 (a. 92/7; *antea*: summa absentes) -i praesentes *tot* ..., ex eis aegri XV, vulnerati VI *eqs.* (CHART. lat. ant. III 219, 79 [a. 105; *antea* 55 ex eis apsentēs, 61 summa apsentēs extra provinciam, 76 summa utraque absen(tes)] -i p. [seq. 80 in (his *eqs.*, 82 ex eis aegri]. VII 347, 4 [ca. a. 225/35] reliqu(i) p. *al.*). 154, 26 summa eor(um), *sc. aegrorum sim.*, -i valent(es). CHART. lat. ant. III 219, 52 (a. 105; *antea* 41 e(x) eis decedunt, 50 summa decesserunt, 51 restitutus ex non secutis) -i numero puro ... in (his *eqs.* (XLVII 1450, 28 [ca. a. 215] summa, qui decesserunt mil(ites) XXX, in (his ...; reliqu(i) n(umero) p(uro) mil(ites) *tot* ..., in (his *eqs.* [31 absunt in choram mil(ites) *tot*]. X 454, 5 [saec. III] reliqu(i) numero p(ur)o). XLII 1213 (a. 225/50) recto b 9 reliqu(i) ad signa). c 4 -i ad sign(a). X 454, 11 (saec. III) reliqu(i) *tot* (10 sum(ma), *cf.* l. 65). *ibid.* 23 reliqu(i) (*antea enumerari vid. decedentes*). *ibid.* 39 reliqu(i) (*antea enumerari vid. absentes; seq.* 40 ex eis in custodias). *al.*

⑦ *de Iudaeis, populo Israhel*: ① *de eis, qui post defectionem vel cladem sunt servandi vel servati a deo* (*cf.* p. 967, 40sq.; *exempla potiora*): *masc.*: VET. LAT. III Esdr. 1, 56 -os abduxerunt ... in Babylonem. Is. 10, 22 (Filastr. 107, 13) si fuerit populus Israhel sicut arena

maris, -i salvabuntur (*cetera v. p. 967, 45sqq.*). Soph. 2, 9 (Hier. *ad loc.* l. 233) qui -i fuerint de populo meo (*cetera v. p. 967, 47sqq. 55sq.*). 3, 12 (*ibid.* l. 356) qui fuerint -i de Israhel (*gr. οἱ κατάλοιποι*, Aug. civ. 18, 33 qui -i fuerint Israhel, *Vulg.* reliquiae). Zach. 14, 2 (Hier. *ad loc.* l. 10) egredietur media pars ... in captivitatem; -i ... populi mei non peribunt (*gr. οἱ κατάλοιποι*, VVLG. -um populi). VVLG. Ier. 24, 8 -os de Hierusalem, qui remanserunt in urbe. *neutr.*: HIL. in Matth. 17, 4 (*ad Matth. 17, 11*) *Eliam* -um, quod deprehenderit ex Israhel, ad cognitionem dei revocaturum (VVLG. Is. 37, 31 id, quod salvatum fuerit de domo Iuda, et, q. -um est). *al.* ② *de eis, qui in ecclesiam Christ. recipiuntur*: HIL. in Matth. 10, 14 ut -um Israhel crederet, esse adventui suo debitum (*affert Matth. 10, 23*). *ibid.* quod erit -um Israhel, ... *dei* adventu in ecclesia collocandum (in psalm. 58, 11 l. 4 id q. I. sit -um, salvabitur. *al.* *apud eundem*; *cf.* 58, 11 l. 16 id q. eorum est -um).

③ *conspectus locutionum ad 2 pertinentium, quae indicant*: *a* *quo ex coetu toto aliquis relinquatur*: *praepos.*, *sc. ex: saepe inde a* CIC., *v. e. g.* p. 976, 49. 60 et BELL. Hisp. 22, 3 legatos iugularunt; duo -i (ex) eis fugerunt. FRONTIN. strat. 4, 1, 37 -is ex legione. AMM. 24, 5, 10 -os ex ea cohorte. *al.* *de: inde a* CIC., *v. l. 2. p. 976, 62. 977, 8. al.* *ab*: VET. LAT. deut. 3, 11 (Aug. quaest. hept. 5, 3) Og rex Basan -us factus est a Raphain (*gr. καταλείφθη*, *Vulg.* restiterat). *gen. partit.*: LIV. 42, 65, 5 -is peditum. SIL. 17, 572 Ausoniae -os domat Hannibal armis. FRONTIN. strat. 2, 7, 13 Labienus post Pharsalicam pugnam ... -is (-iis *Modius*) Pompeianarum partium fiduciam fecit. FLOR. epit. 1, 17, 1 Samnitium -i. *al.*, *v. e. g.* l. 11. p. 977, 17sq. ④ *qua ex re, clade sim. aliqui salvantur, sint superstites*: *praepos.* *ex* (*cf. vol. V 2, 1115, 18sqq.*): *inde a* CIC., *v. p. 976, 48. 51sqq. 977, 14* et FRONTIN. strat. 3, 15, 4 -i ex Variana clade. *gen.* (*fort. subi. coll. re pro subi. posita p. 977, 12. 15 [cf. p. 967, 13sqq.]; ad l. 32sq. Lackner, De casuum, temporum ... usu, 1908, 10 confert gr. ὑπολειπόμενος τινος [cf. Liv. 41, 12, 9 Ligures, reliquiae caedis, ... refugerunt]*: LIV. 25, 40, 5 duces -i prioris belli et tertius novus ab Hannibale ... missus. DICT. 1, 5 qui casum domini deflentis -i (-um *vel* -i qui *var. ll.*) praedae aufugerant. 2, 46 ut nullus -us caedis fieret. ⑤ *quibus hominibus sim. aliqui sint superstites*: *gen.*: TAC. hist. 1, 87, 1 -os caesorum ad pontem Mulvium ... in numeros legionis composuerat. *dat.*: CLAVD. 28, 227 (*ad Alaricum fugientem*) i potius genti -us tantisque superstes Danubii populis. ⑥ *ad quam rem aliquis restet, sc. dat.* bello: AMBR. epist. 8, 57, 2 ut omnes ... exstingerentur, nisi *tot* ..., qui b. -i forent, natura ... loci defendisset. HEGES. 1, 13, 3 p. 20, 14 (*antea opp. relicto Hyrcano illum alterum bello meliorem secuti*) qui b. -i fuerant (*gr.* 1, 121 τῶν συμμεινάντων). ⑦ *ε a quo patre aliquis ortus sit, sc. praepos. de, ex*: *v. p. 977, 48sqq.*

⑧ *-um est, quod restat faciendum, tractandum, exhibendum sim. adhuc debet fieri (restat ad plenum quoddam efficiendum l. 71. p. 980, 55; explicatur per enunt. relat. e. g. l. 49. 61. p. 979, 67. 980, 54)*:

① *qualibet actione; adhibetur*: *a praedic.* (*hic illic per dat. indicatur, cui quid adhuc faciendum sim. sit*): *a iuxta esse*: ① *usu vario* (*suppl. esse l. 58; exempla selecta post CIC.*): PLAVT. Asin. 233 (*ad lenam ironice*) non omnino iam perii; est -om, quo peream magis. TER. Hec. 570 hoc mihi unum ex plurimis miseriis -um fuerat malum, si puerum ut tollam cogit. CATO agr. 2, 1 *pater familias vilicum* roget, quid operis siet factum, quid restet, satisne temperi opera sie(n)t confecta, possitne, quae -a sient, conficere (2, 5 BOETH. elench. soph. 184b6). orat. 63 ('Cato de sacrificio commisso') mense Octobri fecimus (*sc. sacra, ut vid.*), Novembris -us erat (*sc. sacra in eo mense agenda*). CIC. Verr. II 2, 65 quod erant oppida mihi complura etiam -a, quae adire vellent. Manil. 22 (*enumeratis praeclare a Lucullo factis*) requiretur ..., quemadmodum ... -um possit magnum esse bellum (Att. 12, 44, 3 b. ... narrat -um satis m.). p. red. in sen. 24 *si* mihi nullum aliud esset officium ... -um, nisi ut *eqs.* Marcell. 27 haec ... tibi -a pars est; hic restat actus *eqs.* Tim. 46 ut *dei minores* corpora ... effingerent quantumque esset -um ex humano animo, quod deberet accedere, id omne ... perpolirent (*gr.* 42<sup>d</sup> τὸ ... ἐπιλοιπον). Att. 10, 3 cum ... haec ... -a essent, quae scire cuperem: *eqs.* LIV. 27, 31, 3 qui *ludi* -i erant. QVINT. inst. 12, 11, 16 non est infinito spatio ad traditionem opus; -a est (exercitatio). CIL VIII 2728, 9 (a. 153) ut *librator*, quod -um est ex opere eius, perficiat. GELL. 1, 22, 16 'unum super esse laborem' (*Enn. ann. 158*), id est -um esse et restare. VET. LAT. Tit. 1, 5 (Hier. adv. Pelag. 1, 21 p. 515<sup>b</sup>) reliqui te Cretae, ut, quae -a sunt, corrigas (*gr. τὰ λειπόντα, al. et Vulg.* ea quae desunt). AMBROSIAST. in Phil. 4, 8 quae -a erant ad imitationem perfectionis. AVG. civ. 22, 5 p. 559, 11 unum duorum incredibilium iam factum videmus ...; cur id, quod -um est, desperatur? *al.* ② *locut.* -um est (relinquitur l. 74), cuius *subi. est*: *pron. relat.* quod (*sc. in parenthesi, quae ad enunt. pertinet; arcuimus l. 71*): PLAVT. Cist. 786 nunc, q. ad vos, spectatores, -om relinquatur, ... date plausum. LIV. 26, 40, 2 Agrigentum *ab hoste recuperandum* ..., q. belli -um erat (*item pendet*

[Spath]

*gen. partit.*: 28, 2, 14 ad id, *q.* -um belli erat, [item 33, 2, 9]. PLIN. epist. 5, 8, 6 nisi hoc, *q.* -um est studii, addidero). MART. 1, 49, 41 non inpunderer vita, *q.* -um est, petit, cum fama, quod satis est, habet. GELL. 1, 22, 17 Cicero ..., *q.* est -um, non 'superesse', sed 'restare' dicit (*sc. Phil. 2, 71 cum ... belli pars tanta restaret*). *al. enunt. secund. c.* ut (ne *l. 11; iuxta quicquam l. 7; cf. l. 71. p. 980, 1*): CIC. Verr. II 5, 67 (*per ironiam simul veritatem p. 973, 70sq.*) neque ... quicquam erat -um, nisi uti classe ... amissa ... triumphus tibi navalis decerneretur (*cf. p. 978, 59*). MIL. 23 si ..., -um est ..., ut nihil iam quaerere aliud debeatis, nisi *eqs.* Tusc. 2, 47 quod si tibi persuasum est ..., -um est, ut tute tibi imperes. FAM. 9, 16, 5 -um est, ne quid stulte ... dicam aut faciam contra potentis (*postea: cetera ... praestare non possum*). *al. NEP.* Att. 21, 5 *vobis* quoniam ... satisfeci me [nihil -i], fecisse (*cf. ad l. 70*), quod ad sanandum me pertineret, -um est, ut egomet mihi consulam. LIV. 5, 6, 16 (*per ironiam*) -um est, ut *tribuni plebis* ... exercitus conrumpant *eqs.* *al. enunt. secund. sine coniunctione* (ut *suppl. docti quidam apud CIC. et DOLAB.*): CIC. fam. 15, 21, 5 (*in fine epist.*) -um est, tuam profectorem amore prosequar *eqs.* (*an ad 2b?*). DOLAB. Cic. fam. 9, 9, 3 -um est, ubi nunc est res publica, ibi simus *eqs.* HIL. in psalm. 142, 1 -um est, ... doceamur. *inf. (pass. l. 24; fort. huc pertinet locus lacunosus FRONTO p. 203, 6)*: SALL. or. Macri 2 *si ita esset*, multis mihi disserendum fuit ...; nunc *hortari*, modo -om est et ire primum via, qua *eqs.* (*cf. ad 2 pertinet*). PS. SALL. rep. 1, 8, 10 (*in fine epist.*) -um est optare, uti, quae tibi placuerint, ea di ... adprobent. HIL. in Matth. 2, 4 quia baptizatis in spiritu sancto -um sit consummari igne iudicii. trin. 11, 44 ambigere, desitne quid deo, an plenus ipse sit, vel pleno iam plenior esse ei -um sit.

**β cetera exempla:** CIC. fam. 3, 13, 1 *te operā, consilio* ... nullum munus (onus *var. l.*) officii cuiquam -um fecisse (SALL. Iug. 76, 4 ab utrisque, *sc. oppugnantibus et oppugnatis*, nihil -om fieri). TAC. hist. 2, 4, 3 profligaverat bellum Iudaicum Vespasianus obpugnatione Hierosolymorum -ā (*item in abl. absol.*: FRONTO p. 207, 18 nullo iam scelere ... -o). COD. Theod. 12, 1, 109 curiales, qui ... nihil ... ex honoribus -um habeant, quod *debeant*.

**b attrib. (exempla selecta; in imag. de oratione l. 41):** CIC. Verr. II 1, 58 *Verres* spem maximam -orum quoque peccatorum nactus est. 3, 34 (*magistratus debitum iam exegit ab aratore*) quid est -i iudicī (*gen.*), quod in aratorem dari possit? Sest. 67 *Pompeius* restitit auctoritate sua -is rebus, questus est de praeteritis ([*nisi ad C.*] Att. 3, 6 ut ... de -is r. tuo consilio uteremur. 14, 4, 2 *haec* confecerunt; -ae res opes et copias desiderant. CAES. civ. 1, 73, 1 de -is r. consultabant). CAEL. 51 quoniam ... scopulos praetervecta videtur esse oratio mea, perfacilis mihi -us cursus ostenditur. de orat. 1, 204 quibus ... id persuasum esset, ut nihil mallent esse se quam bonos viros, iis -am facilem esse doctrinam. 2, 290 (*in imag.*) iter -um conficere (LIV. 26, 9, 5 -um Fulvio expeditum i. erat. *al.*). fam. 1, 9, 5 te agente de -a nostra dignitate, *sc. adhuc restituenda*. 12, 5, 2 si *D. Brutus* ... erupisset Mutina, nihil belli -i fore videbatur (LIV. 28, 44, 15 Africa sit -i b. sedes. *cf. p. 975, 25. 978, 58. 75sq. 980, 17sq.*). BALB. Cic. Att. 8, 15<sup>a</sup>, 2 consulatum -um Romae peragere. CAES. Gall. 4, 15, 2 (*I se ex castris eiecerunt*) -a fuga desperata (civ. 3, 95, 4). civ. 1, 82, 1 impediendae -ae munitionis causa. 3, 17, 6 ubi ... intellexit ... *Libonem nullam* spem ... pacis adferre, ad -am cogitationem belli sese recepit. SALL. Iug. 54, 1 pro victoria satis iam pugnatum, -os labores pro praeda fore (68, 3 RVFIN. Orig. in num. 27, 11 p. 271, 9). COLVM. 11, 2, 16 -ae partes vinearum propter brumam ... omissae nunc, *sc. mense Februario*, ... alligandae sunt (PLIN. epist. 6, 31, 5 supererat crimini ... -a p. ultionis, *sc. poenae*. SVET. Nero 21, 2 -am certaminis p. ... distulit). SIL. 12, 580 (*loq. Hannibal*) -am hanc excindite molem: nil, quod vincatis, toto restabit in orbe. HIER. hom. Orig. in Luc. 34 p. 194, 9 *Samaritanus seminecis* curat vulnera ... etiam in nocte -am sollicitudinem suam ... tribuens. PELAG. in Phil. 2, 30 p. 404, 12 'ut impletur id quod ex vobis deerat circa meum officium': ut -um vestrum erga me ... implere possit obsequium. *al.*

**c neutr. pro subst.:** **α sing.:** **① gen. partit.** -i ponitur *praedic.* (*nisi pendet e pron. neutr.; pendet enunt. secund. l. 65. 71. p. 980, 1*): -i esse (*suppl. p. 980, 1?*): TER. Haut. 193 ille narrat miserum se esse. :: miserum? quem minus crederet? quid -ist, qui non habet, quae quidem ... dicuntur bona, parentis, patriam incolumem ..., ditias? LIV. 32, 13, 7 nec, quod ab hoste crudelius pati possent, -i quicquam fuit, quam quae ab sociis patiebantur. QVINT. inst. 7, 1, 27 *quaeratur* id iterum et tertium et dum nihil sit -i. nihil -i facere: CAES. Gall. 2, 26, 5 *milites* n. ad celeritatem sibi -i fecerunt. NEP. Att. 21, 5 l. 13. TAC. ann. 1, 21, 2 n. -i faciunt, quominus ... misericordiam ... et iras permoverent. CLAVD. DON. Aen. 1, 285 p. 63, 25 ut *orbis totius* n. -i faceret *Caesar*, quod non subactum se esse fateretur. **② cetera exempla:** RHET. Her. 4, 12, 18 his vitiis ... vitatis -um operae consumendum est in dignitate (*item pendet gen. partit.*: IVL. VAL. 3, 17 l. 1390 -um spatii, *sc. itineris*, transmittabamus).

HEGES. 5, 46, 1 p. 401, 5 quid -i speratis (*an q. -i esse s.?*), nisi ut vita vobis donetur? *al.*

**β plur. (exempla selecta inde a CIC.):** RHET. Her. 3, 15, 27 hic admonere volumus, quid oporteret; -a trademus exercitationi. CIC. Phil. 13, 12 haec senatus; -a populus Romanus ... persequetur (Tusc. 2, 1 nec, qui in *philosophia* pauca perceperit, non idem -a eodem studio persequetur. *cf.* de orat. 2, 69 qui primarum ... rerum genera ipsa dicerent, -a per se adsequuntur. QVINT. inst. 4, 5, 23 hortatur ad -a fortius exsequenda scire, quantum supersit). ATT. 1, 20, 3 (2 a me ita sunt acta omnia, ... ut *eqs.*) -a sic a me aguntur et agentur, ut *eqs.* (CASS. Cic. fam. 12, 11, 2 CAES. Gall. 7, 37, 7 civ. 3, 16, 5. *cf.* BELL. Afr. 57, 2 ut -a, quae vellet, perageret. HIST. AVG. Gord. 27, 7 cuius *praefecti* ductu ... et haec, *sc. antea relata*, transegimus et -a transigimus). 9, 6, 1 tum -a videbimus, id est et quo et qua et quando *mihi eundum sit* (*item -a explicantur per enunt. interrog.*: 12, 32, 2 ipse velim -a moderere, quem ad modum *eqs.*). CAES. civ. 2, 7, 4 Massilienses ... nihilo minus ad defensionem urbis -a apparere coeperunt. LIV. 9, 16, 1 per consules -a belli perfecta esse (26, 1, 6. frg. 22 ad -a b. cohortatus. VELL. 2, 123, 1 Germanicum ... -a b. patraturum. *al.*; *arcuimus p. 975, 25*). COLVM. 12, 52, 21 cum fuerit oliva elota, -a sicut supra praecepimus fieri debebunt. PETRON. 102, 1 quin ... descendimus in scapham ... *et -a fortunae committimus?* (*nisi ad C.*) FLOR. epit. 3, 10, 1 Asia ... subacta -a, quae *subigenda* restabant in Europa, Fortuna in Caesarem transtulit. TERT. adv. Marc. 5, 19, 6 *Paulus* ait adimplere se -a pressurarum Christi in carne pro corpore eius (*spectat ad Col. 1, 24, v. p. 966, 23sq.*). *al.*

**2 dicendo, scribendo, considerando, explicando sim. (sc. adhuc non dicta, scripta, tractata sim. [de hominibus l. 41. 46. 51]; cf. imagines p. 979, 34. 982, 68 et distingue usum p. 983, 53sq. 989, 41sq. illustratum):**

**α exempla varia (pauca selecta post RHET. Her.):** **α usu communi; adhibetur:** **① neutr. (masc. l. 41) pro subst. (multum praevallet plur.):** PLAVT. Asin. 791 audi -a! (CIC. Verr. II 3, 72. fam. 9, 26, 2 a. -a: infra Eutrapelum Cytheris accubuit. *al.* QVINT. inst. 4, 1, 74 sua quibusque partibus danda praefatio est, ut 'audite nunc -a'). POEN. 118 paene oblitus sum -om dicere (CIC. Cluent. 30 -a. *al.*). RHET. Her. 4, 7, 10 -um scripturae consumetur in exemplis. 4, 26, 35 *transitio*, quid dixerit, commonet et ad -um comparat auditorem. 4, 30, 41 praecisio est, cum dictis quibus (quibusdam *var. l.*) -um, quod coeptum est dici, relinquatur incoatum (*cf. p. 988, 11sq. 989, 41sq.*). CIC. de orat. 1, 38 ut -a praetermittam (*in paralipsi ut e. g. VARRO ling. 5, 120 -a ... relinquo [v. p. 950, 25]*). ATT. 5, 21, 14 -a sunt domestica. NEP. Alc. 11, 6 (*in fine*) sed satis de hoc *Alcibiade*: -os ordiamur. *et saepe.* **② praedic., sc. fere iuxta esse (suppleas l. 43. 53; addidimus facere l. 45. 49, superesse l. 51):** PLAVT. Poen. 718 ambula; ibi, quae -a, alia fabulabimur. TER. Eun. 996 numquid est aliud mali ..., quod non dixeris, -om? CIC. Verr. II 3, 104 duarum mihi civitatum -os feci agros. Phil. 3, 26 (*25 enumerantur, qui nullam Antoni sortitionem fuisse iudicaverunt*) qui sunt ... -i, quos sors divina delectet? de orat. 3, 52 faciles ... partes eae fuerunt duae, quas modo percurrerunt ...; -ae sunt *p. magnae eqs.* (3, 144 [*antea: quattuor p. ... orationis*] *p.* duas tibi -as feceras. off. 3, 96 [*antea: de prudentia ... et de iustitia*] -ae sunt duae *p.* honestatis. COLVM. 9, 16, 2 quae -a nobis rusticarum rerum *p.* superest. *al.*; *cf. l. 60*). 3, 67 -i sunt Peripatetici et Academicici. TIM. 41 tria genera nobis -a sunt (COLVM. 9, 6, 2). ATT. 4, 19, 2 quid plura *dicam?* coram ... -a (*sim.* 16, 7, 6 haec hactenus; -a coram). VARRO ling. 7, 107 multa apud poetas -a esse verba, quorum origines possint dici. rust. 3, 1, 9 *de re rustica* tres libros institui; e quis duo scripsi ...; qui *l.* -us est tertius ..., in hoc ad te mitto, *i. dedico* (AVG. civ. 20, 30 p. 486, 16 duo nobis ... -i sunt *l.*, ut *eqs.*; *cf. l. 62*). *al.* **③ attrib.:** RHET. Her. 2, 31, 50 *haec* tractavimus in hoc libro ...; -as praeceptiones ... in tertium librum transferemus (*cf.* CIC. inv. 1, 12 -is praeceptis). 3, 1, 1 -ae, *sc. ex libro secundo*, quattuor partes erant artificii; de tribus partibus in hoc libro dictum est *eqs.* (CIC. Deiot. 22. off. 1, 93 ut de una -a *p.* honestatis dicendum sit. *al.*). CIC. inv. 2, 178 quae restant, *sc. e rhetorica*, in -is libris dicemus (PLIN. epist. 5, 5, 3 [*antea: tres l. absolverat*] -os *l.* perficere cupiebat). *al.* **respicitur locutio pronuntianda:** APVL. met. 3, 29, 3 ('o', quidem ... clamitavi, -um autem Caesaris nomen enuntiare non potui (*cf. ante vocat.*; *de sono asini proprio agi explicat Snell, Hermes 70, 1935, 355sq.*).

**β usu peculiari accedit dat. indicans, post quod absolutum aliquid adhuc tractandum sit:** PLIN. nat. 1, 30 (libro) XXX continetur medicinae ... -ae [prioribus libris] (prioris libri *var. l. et edd. rec. praeter Rackham, sed respic. duo libri anteriores; an suppl. (e) p. 1?*). HIL. trin. 4, 31 secundum propositionis ordinem responsionis quoque ordo retinendus est, itaque quae ei -a sunt, in libro altero (*sc. 5, 20*) ... exsequemur.

**b locut.** -um est (-i est *p. 981, 16; copula suppl. p. 981, 35; transitur ad novum argumentum e. g. p. 981, 18. 32, ponitur in enumerationis fine p. 981, 8. 31, saepius in fine epist.; hic illic vi debilitata, ut difficile distin-*

guatur notio usus p. 988, 23sq. illustrati): **α** indicatur argumentum tractandum, nondum allatum sim.: **①** per enunt. primar. paratactice additum (per pron. demonstr. pro locutionis subi. praeparatum TER.; hucine p. 979, 17?): TER. Ad. 346 primum indotata est; tum virginitas ... perit ...; hoc -om est: si infitias ibit, testis mecum est anulus. CIC. Att. 13, 29, 1 -um est: si Faberius nobis nomen illud explicat, noli quaerere quanti. **②** per subi. (cf. l. 3): enunt. secund. c. ut: CIC. Quinct. 87 (86 ostendi ...; docui eqs.) -um est, ut eum nemo iudicio defenderet eqs. (item affertur, quod dixit adversarius: S. Rosc. 77 -um est, ut per servos id amiserit. Mil. 36). Att. 5, 1, 5 -um est, ut ... mandata nostra exhaurias eqs. (item adiunguntur verba monentis: 7, 13, 4 [in fine epist.] de hoc tu videbis ...; -um est, ut et, quid agatur ..., explores scribasque ad me eqs.). fam. 6, 1, 3 -um est, ut te id, sc. rei publicae periculum, ... ex cruciet (item affertur res consolatione levanda: 6, 4, 3 -um est, ut te angat, quod eqs.). pron. interrog. quid: CIC. or. frg. B 7 q. -um est? (8 num quid omisi?). VARRO rust. 2, 5, 2 narra ..., qui sermones sint habiti et q. -i sit. pron. relat. quod (sc. in parenthesi, quae ad enunt. pertinet; postponitur l. 25; cf. l. 38): CIC. Att. 15, 14, 3 q. -um est: Buthrotiam ... civitatem ... velim receptam in fidem tuam eqs. 16, 15, 3 haec ... hactenus; q. -um est: cotidie tabellarios habebis eqs. (sub fine epist. ut: fam. 13, 72, 2 q. -um est: sic velim existimes ... ita mihi gratissimum esse facturum. 14, 4, 5 q. -um est: sustentata te, mea Terentia, ... honestissime). PLANC. Cic. fam. 10, 11, 1 (enumeratis Ciceronis erga se beneficiis) q. -um est: tuum munus tuere (an ad p. 983, 61sq.?). VARRO rust. 3, 14, 1 quod ad venationem pertinet, ... secundus tractatus est actus, nec de cochleis ac gliribus quaero, q. -um est. VET. LAT. II Thess. 3, 1 (Ambrosiast.) q. -um est ...: orate pro nobis eqs. (gr. τὸ λοιπὸν, cod. 75. al. et Vulg. de cetero). **③** brevitate quadam per locut., quae ex verbo dicere sim. suppl. pendet (ut loci simul ad β pertineant): praepos. de (cf. p. 955, 38sq.): CIC. Verr. II 3, 188 dictum, iudices, est de decumano frumento, dictum de empto, extremum -um est de aestimato. fam. 5, 20, 8 -um est de sestertiis centum milibus. VARRO rust. 2, 1, 11 -um est de scientia pastoralis, de qua (quod) est dicendum, [quod] Scrofa ... dicit. enunt. secund. interrog.: CIC. fam. 14, 14, 1 -um est, quod ipsae optime considerabitis, vestri similes feminae sintne Romae. VARRO rust. 2, 10, 1 -um, ... in hoc actu, quot ... sint habendi pastores.

**β** indicatur actio dicendi, explicandi sim. (sc. auctoris, scribentis, cf. l. 28); pro subi. est: **①** pron. relat. quod (sc. in parenthesi, quae ad enunt. pertinet): RHET. Her. 1, 10, 16 nunc -q. -um est - quoniam de rerum inventione disputandum est ..., dabimus operam, ut ... quaesisse videamur eqs. **②** enunt. secund. c. ut: RHET. Her. 2, 2, 2 -um videbatur esse, ut ostenderemus eqs. (CIC. inv. 1, 21). CIC. div. in Caec. 17 ut quaeramus (Flacc. 32). Manil. 47 ut de felicitate ... pauca dicamus (part. 23 BOETH. Porph. isag. p. 18, 2. cf. CIC. Manil. 59 ut de hoc ... dicendum esse videatur). fam. 6, 9, 2 nil attinet me plura scribere ...; -um est, ut ... a te petam ..., ut eqs. (in fine epist. ut: 11, 8, 2, 16, 9, 4, ad Q. fr. 1, 1, 46 ut te orem, ut eqs. [antea: ad extremum]). al. QVINT. decl. 262, 2 repudiata ab hoc uxorem esse manifestum est: -um est, ut aliquid repudiatae obiciat. 278, 8 -um est, ut intueamur eqs. (PS. QVINT. decl. 1, 16 p. 18, 15). **③** inf. (cf. l. 28): SALL. or. Macri 2 hortari (v. p. 979, 21). QVINT. decl. 249, 16 intueri. HYG. astr. 2, 42, 1 -um est nobis dicere de eqs. (4, 19, 1 BOETH. elench. soph. 183a34). al.

**3** reddendo, solvendo, sc. partem pecuniae, rei cuiuslibet (e. g. l. 69. p. 983, 22) adhuc debita (imprimis a debitore, sed a creditore l. 62. 68. p. 982, 32sq. 66. 983, 1. 27; hic illic respici vid. tota summa debita, sed explicat VARRO ling. 5, 175 '-um': quod ex eo, quod debitum, -um est. NOVELL. Valent. 1, 3, 7 dici ... '-a' non possunt, unde non residua pars, sed omnis, quae sperari potest, summa debetur. cf. p. 971, 26sq.): **α** exempla contextus et usus illustrantia: **α** proprie; adhibetur:

**①** adi.: **α** praedic. (ubique subi. est pron. neutr. sing.; cf. p. 982, 69): PLAVT. Bacch. 1098 -om id auri factum esse, quod ego ei ... promississem. TER. Phorm. 37 erat ei amico de ratiuncula ... apud me -um pauxillulum nummorum: ... confeci: adfero (CATO agr. 2, 5 examines rationem vinarium ..., quid venierit, quid exactum siet, quid -um siet, quid siet quod veneat [nisi 'quid vini restet post venditionem', ut locus ad IA pertineat]. CIC. Att. 7, 3, 11 scis, illi -um quantum sit, sc. quod ei debeo. 11, 24, 3 [tantum esse -um], de argento [i. ibid. iterum]. fam. 5, 20, 3 ex qua pecunia -um quod erat. LIV. 37, 45, 15 Eumeni reddi tot talenta et quod frumenti -um erat ex eo, quod patri debitum est). POMPON. dig. 35, 1, 111 quod -um ... scriptum est remanere apud eum, solve debet (sim. 50, 16, 89, 2 is ... (-um reddere, [ad p. 982, 16sq.]) debet; ... quod -um sit apud eum argentarium). VLP. dig. 2, 14, 52, 1 soluto ..., quod -um deberetur. COD. Theod. 11, 7, 17 (antea: fiscalis debiti) sive id ex praeterito -um trahatur seu praesentis temporis tributo solvi conveniat. **②** attrib. (exempla inde a saec. II pauca selecta; fort. huc pertinet p. 972, 59): CIC.

Att. 12, 25, 1 -ae pecuniae ... usuram (16, 16<sup>a</sup>, 2 ut p. -am ... ad diem solverent. SCAEV. dig. 18, 3, 6, 2. al.). TAB. cer. Pomp. Camodeca 68 pag. 2, 7 (a. 39) me debere cuidam ... , ses, tertios (scrib. ster-) mil(de ducentos qui(m)quaginta nummos -os ratione om[ni]ni putata (item pag. 5, 5. ceterum: cer. Pomp. [CIC IV 3340] 138, 7 [a. 53] accepi ... (s.) tot ... -os ob avitum ... fundi Audiani [fere idem 138, 18]. 23, 13 [a. 56] creditor accepit ex qua summa prius tot ... et hac di(e) reliquos s. tot). Vindol. III 586 (man. alt. inter columnas) deb(et) reliquum) mo(dium) al.; eodem die accepi (si recte solvunt edd.). GELL. 5, 10, 6 ut -um dimidium mercedis daret (postea l. 25). SCAEV. dig. 18, 3, 6, 2 partem -i debiti (PANEG. 5, 10, 5 -a d., remissurus [i. secl. Rittershusius]). COD. Theod. 10, 16, 1 ad -a d. inferenda fisco). 32, 34, 2 -um aes alienum, quod ... debetur. al. de solvendi actione: SCAEV. dig. 31, 88, 5 in -a solutione.

**③** pro subst.: **α** neutr.: **①** sing. (multo rarius quam plur.; exempla inde a saec. II selecta): PLAVT. Asin. 442 Dromo mercedem rettulit? :: dimidio minus ... :: quid -om? :: aibat reddere, quom eqs. (VARRO ling. 5, 175 arrabo sic data pecunia est, ut -um reddatur. POMPON. dig. 34, 3, 8, 5 si -um reddat non editis rationibus. al.). CIC. de orat. 2, 352 se dimidium eius ei, quod pactus esset, ... daturum; -om a quibusdam ... peteret (AFRIC. dig. 13, 4, 8). Att. 7, 3, 7 id -um quod ipse ... me referre in commentarium ... voluit ...; id si praestaret eqs. (PAVL. dig. 17, 1, 5, 3). LIV. 38, 37, 11 ad -um pecuniae ex eo, quod pepigerat, exigendum (item pendet gen. explic.: PAVL. dig. 49, 14, 45, 11 [= sent. 5, 12, 20] in -um non exsolutae quantitatis). PHAEDR. 4, 26, 12 mercedis tertiam accepit partem; cum -um posceret eqs. (-am var. l.). GELL. 5, 10, 7 ne -um mercedis daret (item pendet gen. partit.: SCAEV. dig. 46, 3, 89 pr. [verba creditoris] dico me accepisse ... a Gaio Titio -um omne ratione posita eius pecuniae, quam mihi ... quidam caverat). SCAEV. dig. 18, 4, 22 rei venditae pretium pro parte accepit; -um emptore non solvente eqs. al.

**②** plur. (exempla selecta post CELS. dig.): CIC. Att. 16, 2, 1 qui de res(iduis) (quadringentis) HS (ducentis) praesentia solverimus, -a rescribamus. 16, 2, 2 -a, sc. mihi debita ab aliis, satis apta sunt ad solvendum, sc. a me debita aliis. 16, 15, 5 cum ... tanta -a sint mihi, tamen eqs. QVINT. inst. 6, 3, 93 cum dispensator -a non reponeret (respon(d)eret codd.). PLIN. epist. 3, 19, 6 (antea p. 983, 11) -a creverunt (cf. 9, 37, 2 quamquam post magnas remissiones -a creverunt [postea: minuendi aeris alieni]). CELS. dig. 40, 7, 23, 1 rationibus redditis rebus peculiaribus venditis -a solve (IVLIAN. dig. 40, 5, 47, 2. AFRIC. dig. 35, 1, 32 quamvis rationes reddere nihil aliud sit quam -a s. al.). GAIVS dig. 40, 7, 31, 1 si nulla -a Stichus habuerit (ibid. iterum. PAVL. dig. 35, 1, 81 pr. al.). PAPIN. dig. 32, 91, 2 neque debita neque -a (COD. Theod. 8, 1, 9 pr. d. ac -orum modum [sim. Iust. 12, 49, 2 pr.]. cf. -orum debita: AMM. 31, 14, 2 in adaerandis -orum d. COD. Theod. 11, 28, 5 -orum ex fiscalibus titulis cuncta d. v. etiam p. 983, 21). 50, 8, 5 pr. colonus si -a traxerit (PAVL. dig. 26, 7, 46 pr. -a traxit [postea p. 969, 12sq.]. al.). PANEG. 5, 12, 4 remissis ... -is (5, 13, 1 p. 983, 34. cf. HIST. AVG. Hadr. 7, 6 ex -is ingentes summas remisit. de indulgentia -orum cf. l. 10. p. 983, 15. 24. 38). COD. Theod. 5, 12, 3 -orum sarcina (cf. -a sarcinarum: 12, 1, 50, 1 [= 13, 1, 4, 1]). 5, 16, 30 -a, quae huc usque ... resederunt. 11, 3 tit. sine censu vel -is fundum comparari non posse (= Iust. 4, 47 tit.; arcuimus l. 62). al. locut. in -is (iuxta verbum, cuius subi. est res debita, sed debitor l. 52. 56): SCAEV. dig. 21, 2, 69, 4 (antea: si nulla -a sunt, quae servus debeat) si centum in -is habet (ibid. iterum. intrans. ut vid. NOVELL. Valent. 36, 1 qui tituli ... in -is habere probabantur. cf. l. 39). 34, 3, 31, 1 quaedam in -is esse (PAPIN. dig. 40, 7, 34, 1 quidquid in -is esse constiterit. cf. p. 981, 62). COD. Theod. 5, 13, 4 (= Iust. 11, 66, 2, 1; imp. Valent.) debitorem in -is remansisse (cf. Iust. 10, 44, 3 [a. 465] quod ex data sibi pecunia in -is apud eos debitores mansisse constiterit. v. etiam p. 981, 70. 983, 19). NOVELL. Valent. 1, 1, 1 quidquid in -is superiorum temporum residere deprehensum est (cf. l. 49). Marc. 2 pr. quae in -is trahuntur (cf. l. 44. p. 981, 74).

**③** fem. (sc. pro -a pecunia vel summa? arcuimus p. 972, 45sq.): LEX Burg. Rom. 40 tit. sine censu vel -is comparare nihil posse (huc traximus, quia seq.: a vinditionis tempore soluti tributi -as emptor agri exsolvat eqs.). CHART. lat. ant. XXIX 870, 7 (Ravennae; saec. VI<sup>1</sup>) cavet de -a indictionis (decimae) soldidorum) n(umero) hoc. GREG. M. epist. 14, 5 l. 22 -am sibi ... ille apud ecclesiae colonos perhibet [reiacere, (Norberg, reducere codd.)].

**β** in imag.: de re narranda, docenda sim.: PLAVT. Capt. 16 (ad spectatores) accipite -om; alieno uti nil moror. Cist. 188 nunc, quod -um restat, volo persolvere eqs. (similia v. vol. X 1, 1712, 39sq.). COLVM. 10 praef. 1 faenoris tui ..., quod stipulanti sponderam tibi, -am pensiunculam percipe (v. vol. X 1, 1712, 45sq.). de qualibet re (cf. imag. p. 971, 72): CIC. Sull. 87 persolvi patriae, quod debui; -a iam a me meae ... naturae ... debentur; tam sum miseris eqs.

**γ** conspectus locutionum ad 3 spectantium, quae indicant: **α** cui [Spoth]

-a debeantur (in nomine muneris publici l. 4): dat.: inde a TER., v. p. 981, 62. 66. 982, 33. 66. pron. poss.: CIC. Att. 6, 1, 19 -a mea procurator meus ... scribit se accepisse. gen.: CIL VI 37174 (saec. I/II) Narcisso servo publ(ico) Cilniano a -is p(opuli) R(omani) (i. exactori -orum, quae aerario debentur, v. Hirschfeld, Die kaiserlichen Verwaltungsbeamten, <sup>2</sup>1905, 75 c. adn. 3). SYMM. epist. 9, 150, 1 ob -a arcae vinariae (cf. NOVELL. Valent. 1, 3, 3 superiorum ... omnium temporum -a tam [arcualium] [an infra ad l. 42?]) quam utriusque aerarii usque ad incipientem primam indictionem). **β** quis -a debeat: praepos. apud: inde a TER., v. p. 981, 62. 70sq. 982, 57. 66. gen.: PLIN. epist. 3, 19, 6 possessor ... vendidit pignora (sc. instrumenta operi necessaria) et, dum -a colonorum minuit ad tempus, vires in posterum exhausit (TAB. aliment. Vel. [CIL XI 1147] 6, 75. SCAEV. dig. 33, 7, 20 pr. fundos instructos cum suis vilicis et -is c. 33, 7, 20, 1 cum dotibus et -is c. PAPIN. dig. 32, 91 pr. [bis iuxta actorum]. al.). S. C. de sumpt. lud. glad. (CIL II 6278) 9 ex -is lanistarum ... pars lanistis condonetur. COD. Iust. 7, 73, 7 (a. 259) debitoris. al. pron. poss.: PAVL. dig. 32, 97 sua. **γ** ex quibus debitis -a restent: praepos., sc. de: inde a TER., v. p. 981, 62. 67. 982, 30 et PAPIN. dig. 32, 91 pr. ea -a, ... quae de reditu praediorum ... manserunt. ex: inde a CIC., v. l. 15. p. 981, 56. 67. 69. 982, 6. 22. al. (distingue ex -is l. 30sq. 45sq. et COD. Theod. 12, 6, 10 non modo praesentis anni debita, verum etiam species, quae ex -is inferuntur. cf. p. 972, 14). gen. partit.: v. p. 982, 26 et COD. Iust. 4, 46, 2 pr. (imp. Diocl.) ob cessationem collationum vel -a tributorum (PROSP. chron. I p. 422, 587 Hadrianus -a t. urbibus relaxavit. cf. AMM. 16, 5, 15 tributariae rei ... -a). **δ** quo tempore -a contracta sint: gen.: CIC. fam. 2, 13, 3 publicanis etiam superioris lustris -a ... conservaram (inde e suppl. dub.: Att. 6, 2, 5 populi ... publicanis, quibus hoc ipso lustro nihil solverant, etiam superioris l. <-a> reddiderunt). TAB. cer. Pomp. (CIL IV 3340) 141, 14 (a. 58) me accepisse ab L. Caecilio Lucundo tantum ... ob fullonicam ex -is anni unius (item ex -is: lat. 1, 29 ob fullonicam) ex reliqu(is) ann(i) un(i)us. 145, 9 [a. 58] ex -is ob pasquam anni ... horum Ilvir(orum) [fere idem 145, 27]. 143, 10 [a. 59] ex -is ob fullonica(m) anni L. Verani Hupsaei et Albuci Iusti. ceterum: PANEG. 5, 13, 1 quinque annorum nobis -a remisisti). COD. Theod. 1, 5, 11 omnes, qui provincias regunt, -a sui temporis deposita administratione compellant (1, 11, 1 -a praeritit t. ... exigenda. al., adde p. 982, 58). al. adi.: INSCR. numm. imp. Hadr. II p. 416 n. 590sq. -a vetera ... abolita. SYMM. epist. 5, 87 cum -a superiora non exsolvent, etiam pensionem proximis anni ferre detrectant. praepos.: v. l. 8. p. 981, 73 et NOVELL. Maior. 2, 1 quidquid ex praerititis indictionibus usque in praesentem undecimam -orum est. **ε** qua in re -a constant, sc. gen. explic. (hucine l. 7. 48?): inde a LIV., v. p. 982, 23. 63. 65; cf. GAIUS dig. 40, 7, 31 pecuniam -orum. **ζ** pro qua re -a debeantur: praepos. ob: TAB. cer. Pomp. (CIL IV 3340) 139, 5 (a. 52/62) me acc(ep)isse ab illo tantum ... (ex r)eliqui(s) ob avi(t)um fundi (de re cf. p. 982, 5). 142, 8 (a. 58) ex -is ob fullonica(m). v. et l. 30. p. 982, 5sq. gen.: COD. Iust. 7, 73, 1 (aet. Anton.) ob -a administrationis primipili (ad rem v. vol. X 2, 1363, 7sq.). CIL XIII 1807, 11 (saec. III<sup>1</sup>) exactori -or(um) annon(ae) sacrae expeditionis. COD. Iust. 4, 29, 10 (a. 244) conductionis. 4, 47, 2 pr. (a. 319) -a eorum fundorum comparatorum. CASSIOD. var. 8, 23, 3 -a ... patrimonii. al.

**C** -um est tempus vel quidlibet futurum, posterius (quilibet posterior sub 4), consequens (addidimus ea, quae in libro, oratione, serie numerorum sequuntur, e. g. p. 984, 74sq. 985, 12. 16. 31sq. 986, 25; arcuimus p. 974, 14. 975, 2); respicitur tempus sim.: 1) definitum ut pleni cuiusdam pars residua vel restans ad id plenum efficiendum (sc. p. 984, 11sq., aut plenum excedens l. 67; plenum indicatur per gen. partit. e. g. l. 70sq. p. 984, 2. 986, 21sq., praepos. p. 984, 8, intellegitur e. g. l. 65. p. 984, 24 [in fine seriei ut e. g. p. 985, 31. 39. 986, 35]. 985, 16. 56. 986, 9). 2) indefinitum vel quandolibet posterius (e. g. p. 984, 32. 39. 46. 985, 58sq.). adhibetur:

**1** praedic.: **a** locut. quod -um est (si q. -um est l. 73, quidquid l. 67; praeparatur per pron. l. 64; deest copula l. 75): sine gen. (adde p. 986, 13; hucine p. 981, 23?): PLAVT. Cas. 858 (loq. matrona) numquam ... ullo die risi adaeque neque hoc, q. -om est, plus risuram opinor. CIC. Catil. 2, 27 (antea opp. adhuc) q. -um est, iam non possum oblivisci eqs. fam. 13, 54 (antea: quae tu ... fecisti) quare, q. -um est, a te peto ..., ut eqs.; al. in fam. HIER. epist. 10, 1, 2 (vertit psalm. 89, 10) quidquid -um est, sc. post annos vitae octoginta, labor et dolor (psalt. sec. Hebr. et quod amplius est, Vulg. et amplius eorum, Psalt. Rom. plurimum eorum; gr. τὸ πλεῖον αὐτῶν). pendet gen. partit.: CAECIL. com. 242 (loq. senex) ut aetatis q. -om est oblectem meae. MAT. Cic. fam. 11, 28, 8 q. -um est vitae, ... Rhodi degam (NEP. Timol. 3, 4. AVSON. 26, 125 [302, 55S.]. SIDON. epist. 4, 1, 5 si quod est v. -um). LIV. 22, 32, 1. 22, 51, 1 ut diei q. -um esset noctisque ... quietem ... sibi sumeret (26, 10, 10). PLIN. epist. 3, 5, 9 domi q. -um temporis, studiis reddebat (VVLG. I Petr. 4, 2 [cf. p. 986,

2 sq.]). VVLG. lev. 25, 52 annorum, sc. usque ad iubilaem. **b** cetera exempla: CIC. Att. 6, 4, 1 paucos dies habebam -os annui muneris (6, 5, 3. LEX Iul. munic. [CIL I<sup>2</sup> 593] 151 d. LX -ei erunt, antequam eqs. TAC. ann. 1, 65, 7 [in clade Variana] tot hominum milibus unum iam -um d. esse lamentabantur). CAES. Gall. 4, 20, 1 exigua parte aetatis -a (BELL. Afr. 18, 4. SALL. Iug. 97, 3 vix decuma p. die -ā). HIRT. Gall. 8, 39, 3 -am esse unam aetatem suae provinciae. LIV. 4, 41, 12 brevi -o vitae spatio. SEN. contr. 2, 3, 18 non multum -um est ex tringinta diebus (sc. tibi datis ad exorandum). FRONTO p. 194, 11 quantum ... est vitae tempus -um ad infamiam exuendam eqs. VET. LAT. gen. 45, 6 (cod. 100) secundus annus est famis ... et adhuc -i quinque anni erunt ([gr. λοιπά, Vulg. restant]. VVLG. lev. 27, 18 annorum, qui -i sunt, numerum usque ad iobeleum. cf. l. 1). al.